



TEXT OCH BILD: SANNE WIKSTRÖM

Odling i fårull gav starka plantor och snabb tillväxt

Ett kretslopp där näringsämnena till så stor del som möjligt cirkulerar är ett av målen för Mats Nymans ekologiska odling i Raseborg.

Mats Nyman tar tillbaka köksavfall från en del av de restauranger han levererar grönsaker till och komposterar det. Tillsammans med annan kompost och gödsel från djurgårdar i närheten blir det den näring han behöver för odlingarna.

Att odla har fascinerat Nyman ända sedan han var barn och senare blev han intresserad av miljöfrågor och ekologi. Efter att först ha studerat statsvetenskap och miljövetenskap, beslöt han att satsa på sitt stora intresse och utbildade sig till trädgårdsmästare. Sedan 10 år tillbaka är han företagare på heltid. Vid sidan av odlandet planerar, anlägger och sköter han trädgårdar, men det är ingen tvekan om att det är odlandet som är hans hjärta klappar lite extra för.

Förädling av egna sorter

Speciellt förtjust är han i pumpor. Det är en mångsidig och estetiskt tilltalande grönsak som vi borde odla och äta mer av i Finland tycker han. Den håller dessutom att förvara

i rumstemperatur flera månader. I år odlar han 35 olika sorters pumpor, varav en del är egna sorter han håller på att korsa fram. Under flera år har han valt ut de plantor som varit mest motståndskraftiga mot sjukdomar och kyla och tagit frön av dem, för att sedan följande år odla dessa. Nu har han tre egna sorter av Vindåkers pumpor. Men att förädla fram nya sorter tar tid, det kan komma bakslag flera generationer senare.

Utöver pumporna odlar Mats Nyman bland annat majs, purjo, bönor och örter. Sammanlagt blir det över 300 olika sorter i odlingen på cirka en hektar. Tidigare har han haft större odlingsareal, men eftersom han i huvudsak sköter allting själv vill han

Det är första gången som Mats Nyman prövar att odla i fårull, men resultat har varit mycket bra. Plantorna som växer i ull kom igång snabbare och har vuxit sig större än de som planterades utan ull. Här växer majs och störböna tillsammans, det ger mera skörd på liten yta.

att omfattningen ska vara sån att han klarar av det.

- Nu känns det som om jag har allting i balans, säger han.

- Jag har lärt mig känna marken här bättre för varje år och vet vad som kan odlas var. Sen är ju åren och säsongerna olika varje gång, men det är det som gör det här så spännande.

Fårull gav plantorna bra start

I år har Mats Nyman för första gången odlat i fårull, som han får från en närliggande färgård. Och resultatet har varit mycket bra.

- Jag har bland annat odlat majs i fårull. Jag täckte marken mellan plantorna med cirka 15 cm tjockt lager med fårull. På ett annat område lämnade jag plantorna otäckta för att kunna jämföra. De plantor som växer i fårull kom mycket snabbare i gång och är mycket kraftigare. Fårullen innehåller fosfor som är ett viktigt ämne när plantorna ska växa till sig. Dessutom binder uller fukt och håller varmt kring plantorna.

Den fårull som Nyman använder är den smutsiga uller som inte kan förädlas vidare till garn. Därför skulle den annars bli avfall.

En del av grönsakerna odlas i upphöjda bäddar, de kommer igång snabbt på våren och förlänger säsongen på hösten. De två växthusen används i början av säsongen för att driva upp plantor, senare på sommaren växer där tomater och örter som är känsliga för väder och vind. Allting sås i omgångar, den första sådden gjorde han i februari och den sista i mitten av juli.

Levererar till restauranger och butiker

Kunderna är i huvudsak restauranger och butiker i Raseborg. Dit levererar han varor två gånger i veckan. Han brukar också delta in olika marknader på hösten. En del kunder har också börjat hitta till Vindåker i Tenala för att göra sina inköp direkt från odlingarna.

För Mats Nyman handlar odlandet inte om att maximera produktionen och vinsten, utan att odla på ett miljömässigt hållbart sätt i en skala som han klarar av. Under vinterperioden bär planerings- och anläggningsarbetena upp verksamheten, men det är odlandet som gör honom lycklig. ◀

Tips till blivande odlare

1. Se till att du har avsättningen för dina produkter klar innan du börjar producera. För sen när odlingssäsongen är i gång orkar du inte fundera på marknadsföringen.
2. Kolla mikroklimatet på platsen du vill odla på. Är läget skyddat för hårda vindar? Lutar marken, hur fungerar dräneringen?
3. Lär känna jorden du ska odla på. Vilken typ av jord finns där? Sand eller humusrik mulljord? Vilka ogräs finns där? Täck vid behov för att få bukt med rotagräsen.
4. Hurdan är tillgången på vatten? Du måste ha tillräckligt med rent vatten för bevattningen i närheten.
5. Tillgången på näringsämnen i närheten. Finns där boskapsgårdar som kan leverera gödsel? Bäst är det om du kan få olika sorters gödsel för att få olika näringsämnen. Kan du få material till kompost i närheten?
6. Gör ett veckoschema för sådd, plantering, skötsel och skörd. Då vet du vilka åtgärder som behöver göras varje vecka och hur mycket tid det tar.

Samodling: här växer majs och störböna tillsammans, det ger mera skörd på liten yta.

